
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060900097

97

Nº 109, quinta-feira, 9 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2022 - UASG 158143 - IF DE BRASILIA

Nº Processo: 23098.000618/2022-57.
Dispensa Nº 5/2022. Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-DF.
Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: O objeto do presente
termo de contrato é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
seguro total de veículos, com cobertura compreensiva (colisão, incêndio e roubo), bem
como cobertura a terceiros, acidentes pessoais por passageiros, comassistência 24 horas, 7
(sete) dias por semana, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas
estabelecidas no projeto básico..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 08/06/2022 a
08/06/2027. Valor Total: R$ 4.968,43. Data de Assinatura: 08/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/06/2022).

EDITAL Nº 22/DGBR/IFB, DE 8 DE JUNHO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da
União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e em observância à
Portaria IFB nº 844, de 07 de abril de 2017, torna público o presente Edital que norteará
o Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto, nos termos da
Lei nº 8.745/93:

Área de Atuação: Contabilidade. Vagas: 1 (uma). Duração prevista do contrato:
6 (seis) meses. Remuneração: Vencimento Básico (40h/s), R$ 3.130,85, somado à
Retribuição por Titulação, conforme a titulação do convocado. As atribuições do cargo são
as de ministrar conjunto de disciplinas relacionadas às áreas de formação em geral, bem
como componentes curriculares afins que constem nos projetos dos cursos oferecidos pelo
campus nas modalidades de ensino ofertadas pelo IFB, e participar de atividades de ensino,
pesquisa e extensão. O período de contratação poderá ser prorrogado até 24 meses,
conforme Lei nº 8.745/1993. As inscrições serão realizadas: das 8h00min, horário de
Brasília, do dia 09/06/2022 até às 23h59min, horário de Brasília, do dia 12/06/2022, não
sendo admitidas inscrições fora do prazo. A inscrição neste processo de seleção, em
especial, será gratuita. As inscrições serão realizadas exclusivamente via Internet mediante
o preenchimento de formulário eletrônico disponibilizado no endereço eletrônico:
h t t p s : / / d o c s . g o o g l e . c o m / f o r m s / d / 1 J D E M S 0 2 o c 3 Y M BA 4 G L D u T L Z r M V j J 1 4 B 8 PJjbTNzDqgeI/edit
, através de conta de email @gmail.com, da plataforma google. O inteiro teor do Edital
encontra-se no endereço eletrônico: https://www.ifb.edu.br/certames/temporarios.

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA
CAMPUS TAGUATINGA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 152140 - IFB-TAGUATINGA NORT

Nº Processo: 23162.000900/2021-32.
Pregão Nº 17/2021. Contratante: IFB - CAMPUS TAGUATINGA NORTE.
Contratado: 29.024.468/0001-06 - GLP CONSTRUÇÕES EIRELI. Objeto: Contratação de
serviços de pintura em ambientes interno e externo, para atender às necessidades das
unidades do ifb, que será prestado nas condições estabelecidas no termo de referência e
demais documentos técnicos que se encontram anexos ao edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/06/2022 a 13/06/2023. Valor
Total: R$ 189.673,10. Data de Assinatura: 08/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/06/2022).
CAMPUS ESTRUTURAL

EDITAL Nº 14, DE 6 DE JUNHO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

ÁREA: MECÂNICA

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA, nomeado o pela Portaria N° 538, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
e em observância à Portaria IFB nº 844, de 07 de abril de 2017, torna público o presente
Edital que norteará o Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor
substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93: Área de Atuação: Mecânica. Vagas: 01 (uma).
Duração do contrato: 6 (seis) meses. Remuneração: Vencimento Básico (40h/s) somado ao
auxílio-alimentação para portador do título de Graduação será de R$ R$ 3.588,85(três mil
quinhentos e oitenta e oito reais e oitenta e cinco centavos. Caso o candidato aprovado
possua título de Aperfeiçoamento, a remuneração será de R$ R$ 3.823,66 (três mil
oitocentos e vinte e três reais e sessenta e seis centavos); título de Especialização, será de
R$ 4.058,48, (quatro mil e cinquenta e oito reais e quarenta e oito centavos), título de
Mestre, será de R$ R$ 4.762,92 (quatro mil setecentos e sessenta e dois reais e noventa
e dois centavos) e título de Doutor, será de R$ R$ 6.289,21 (seis mil e duzentos e oitenta
e nove reais e vinte e um centavos. As atribuições do cargo são as de ministrar conjunto
de disciplinas relacionadas às áreas de formação em geral, bem como componentes
curriculares afins que constem nos projetos dos cursos oferecidos pelo campus nas
modalidades de ensino ofertadas pelo IFB, e participar de atividades de ensino, pesquisa e
extensão. O período de contratação poderá ser prorrogado até 24 meses, conforme Lei nº
8.745/1993. As inscrições serão gratuitas e deverão ser realizadas eletronicamente através
do e-mail processoseletivo.cest@ifb.edu.br, no período de 07/06/2022 a 13/06/2022, das
8h às 23h59. O inteiro teor do Edital encontra-se no endereço eletrônico:
https://www.ifb.edu.br/certames/temporarios

GIANO LUÍS COPETTI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 81/2022 - UASG 158462 - IFC/SANTAROSADOSUL

Nº Processo: 23354.001167/2022-05.
Pregão Nº 28/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 07.186.735/0001-09 - GVTUR TRANSPORTES EIRELI. Objeto: Serviços de
transporte sob regime de fretamento.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 14/06/2022 a 13/06/2023. Valor
Total: R$ 269.012,00. Data de Assinatura: 03/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/06/2022).

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 83/2022

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
31/05/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 31/05/2022, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/06/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais Educativos e
Espiortivos remanescentes

FLAVIO JOSE PETTENON
Diretor de Administração e Planejamento

(SIDEC - 08/06/2022) 158125-26422-2022NE000001

AVISO DE PENALIDADE - UASG 158631

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus São
Bento do Sul, torna público que foi aplicada à empresa COMERCIAL RIZZI & AGNISCHOCK
LTDA, inscrita no CNPJ: 10.735.786/0001-49, as sanções administrativas de Advertência e
Multa Compensatória no valor de R$ 104,35 (cento e quatro reais e trinta e cinco
centavos), equivalente a 5% (cinco por cento) do valor do empenho, por inexecutar
totalmente o objeto do empenho 2021NE000099. Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I e II. Edital
110/2021 - 23821.001750/2021-95. UASG 158125 e processo de penalização:
23821.000724/2022-17.

ROGÉRIO LUIS KERBER
Diretor-Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23350001796202267. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa
para eventual aquisição de Equipamentos, Insumos Agrícolas e Sementes para atender as
necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, Campus Abelardo Luz,
Campus Araquari, Campus Concórdia, Campus Luzerna, Campus Rio do Sul, Campus Santa
rosa do Sul e Campus Videira. . Total de Itens Licitados: 97. Edital: 09/06/2022 das 09h00
às 11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rua Joaquim Garcia S/n, Centro - Camboriú/SC
ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00010-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 09/06/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
24/06/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

TELMA ZANLUCAS SALGADO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 08/06/2022) 158125-26422-2021NE800057

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Instituto Federal Catarinense
Mantenedora: Instituto Federal Catarinense
CNPJ da Mantenedora: 10.635.424/0001-86

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25 de Outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 74 (setenta
quatro) diplomas no período de 20/04/2022 a 31/05/2022, nos seguintes livros de registro
e sequências numéricas: [02 - 4202, 4203, 4204, 4206, 4207, 4208, 4214, 4215, 4216, 4217,
4218, 4219, 4220, 4221, 4222, 4223, 4224, 4225, 4226, 4227, 4228, 4229, 4230, 4231,
4232, 4233, 4234, 4235, 4236, 4237, 4238, 4239, 4240, 4241, 4242, 4243, 4244, 4245,
4246, 4247, 4248, 4249, 4250, 4251, 4252, 4253, 4254, 4255, 4256, 4257, 4258, 4259,
4260, 4261, 4262, 4263, 4264, 4265, 4266, 4267, 4268, 4269, 4270, 4271, 4272, 4273,
4274, 4275, 4276, 4277, 4278, 4279, 4280, 4281].
A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço
https://sig.ifc.edu.br/sigaa/public/diploma/consulta_publica.jsf?aba=p-graduacao Local e
data: Blumenau, 01/06/2022
Identificação do dirigente da IES mantida: Jair Adriano Strapazzon

JAIR ADRIANO STRAPAZZON
Coordenador de Registros Acadêmicos

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EDITAL N° 78/CAMSDP/IFC/2022, DE 8 DE JUNHO DE 2022

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos termos da
Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, torna pública a
abertura de inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto, por tempo determinado, para atender as demandas do Instituto
Federal Catarinense - Campus São Francisco do Sul;

Período de Inscrição: 10/06 a 17/06/2022. Caso não haja candidatos inscritos
no período acima especificado, o prazo de inscrição ficará automaticamente prorrogado
por igual período, iniciando em dia útil.

Locais e horário: A inscrição será efetuada, somente via internet, pelo email:
cgp.sfs@ifc.edu.br;

Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais;
Campo de Conhecimento: Licenciatura em Biologia ou Bacharelado em Biologia

e áreas afins.
Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), a Guia de Recolhimento da União

(GRU) para pagamento da taxa de inscrição deverá ser obtida pela internet no seguinte
endereço: https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp.

Remuneração:

. 40 horas semanais

. Graduação Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado

. Vencimento
Básico

3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85

. Retribuição
por Titulação

-- -- 469,63 1.174,07 2.700,36

. Total 3.130,85 3.130,85 3.600,48 4.304,92 5.831,21

O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano, a
contar da data da homologação do resultado no Diário Oficial da União. O inteiro teor do
Edital e maiores informações encontra-se à disposição dos interessados no endereço:
http://www.ifc.edu.br.

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

EDITAL Nº 43/CAMSDP/IFC/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos termos da
Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, resolve HOM O LO G A R
o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto
do Campus Ibirama, instituído pelo Edital no 043 de 25/04/2022, publicado no Diário
Oficial da União de 29/04/2022, seção 3, pag. 59. Área: Administração; Regime de
Trabalho: 40 horas semanais; Processo: 23474.000558/2022-38; Nº de vagas: 01

. Classificação Candidato(a) Nota Final

. 1 Carlos Fernando Cruz 98,93

. 2 Rafael Boaventura 93,72

. 3 Flávio Antônio Manfrin 91,95

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
franciele
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-09T01:54:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




